

Tân Bình, ngày 07 tháng 6 năm 2022

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức Hội thi thiết kế video clip truyền thông Di tích lịch sử - văn hóa và tài nguyên du lịch trên địa bàn quận Tân Bình năm 2022**  
**Chủ đề “Tôn vinh nét đẹp di sản văn hóa và du lịch quận Tân Bình”**

Căn cứ Quyết định số 09/QĐ-VHTT ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Phòng Văn hóa và Thông tin quận Tân Bình về ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trên lĩnh vực Văn hóa - Thông tin và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa - gia đình” năm 2022,

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông góp phần quảng bá, bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa và tài nguyên du lịch trên địa bàn quận Tân Bình, Phòng Văn hóa và Thông tin quận phối hợp Ban Tuyên giáo Quận ủy, Quận đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi thiết kế video clip truyền thông về Di tích lịch sử - văn hóa và tài nguyên du lịch trên địa bàn quận Tân Bình năm 2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục tăng cường quảng bá, giới thiệu các địa điểm Di tích lịch sử - văn hóa, tài nguyên du lịch trên địa bàn quận Tân Bình gắn với công tác giáo dục truyền thống cách mạng, tình yêu quê hương, đất nước, tinh thần tự hào dân tộc của nhân dân quận Tân Bình nói riêng, dân tộc Việt Nam nói chung.

- Thông qua Hội thi, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn những video clip tiêu biểu để sử dụng trong công tác tuyên truyền nhằm tạo sự lan tỏa và thu hút sự quan tâm của cộng đồng, nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của mỗi người dân, đặc biệt là thế hệ trẻ trong việc bảo tồn, giữ gìn và phát huy những giá trị lịch sử, văn hóa truyền thống của địa phương.

- Tạo sân chơi văn hóa tinh thần lành mạnh, phát huy tính chủ động, khả năng sáng tạo thực hiện các sản phẩm truyền thông phong phú tại cơ sở với mục đích tạo điều kiện cho mọi người có cơ hội tiếp cận và tìm hiểu trực quan về các điểm du lịch, các Di tích lịch sử, các giá trị văn hóa truyền thống của địa phương một cách nhanh chóng, dễ dàng bằng các đoạn video truyền thông hấp dẫn và thu hút. Qua đó tìm kiếm và lan tỏa các sản phẩm tuyên truyền trên mạng xã hội, tuyên dương, khuyến khích các tập thể, cá nhân tích cực chung tay nâng cao hiệu quả truyền thông về di sản văn hóa Việt Nam và quảng bá du lịch góp phần kích cầu du lịch trong tình hình mới.

## 2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, giới thiệu những hình ảnh đẹp, những thông tin cơ bản về các di tích lịch sử - văn hóa đã được xếp hạng (cấp quốc gia, cấp thành phố) và các tài nguyên du lịch trên địa bàn quận Tân Bình bằng hình thức video có kèm thuyết minh hoặc phụ đề.

- Tác phẩm dự thi là sản phẩm của cá nhân và tập thể không được sao chép dưới bất kỳ hình thức nào; hình thức sáng tạo, hấp dẫn, sát với thực tiễn cuộc sống hàng ngày, đề cao và trân trọng các giá trị văn hóa, giá trị lịch sử của các di tích và tài nguyên du lịch trên địa bàn quận Tân Bình.

- Công tác tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính rộng khắp, lan tỏa trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với mọi đối tượng đặc biệt là học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh thiếu niên và phù hợp với công tác phòng, chống dịch trong tình hình mới. Đảm bảo cung cấp được nhiều sản phẩm truyền thông sáng tạo, hấp dẫn có ý nghĩa, mang tính giáo dục cao đối với thế hệ trẻ, thu hút sự quan tâm của cộng đồng, hỗ trợ hiệu quả công tác tuyên truyền, quảng bá về giá trị di sản văn hóa, di tích và du lịch trên địa bàn quận Tân Bình.

## II. TÊN GỌI

### **Hội thi thiết kế video clip “Tôn vinh nét đẹp di sản văn hóa và du lịch quận Tân Bình” năm 2022**

## III. THỂ LỆ

### 1. Đối tượng dự thi

- Cơ quan, đơn vị, trường học, khu phố, tổ dân phố, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, công nhân và người lao động đang cư trú, sinh sống, học tập, làm việc trên địa bàn quận Tân Bình, không phân biệt độ tuổi, không vi phạm pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Tác giả có tác phẩm dự thi có thể là cá nhân, nhóm tác giả, tập thể.

### 2. Nội dung thi

- Các tác phẩm video clip tập trung truyền thông về ý nghĩa, giá trị lịch sử - văn hóa của các công trình di tích; giới thiệu về các di sản văn hóa vật thể và phi vật thể, lễ hội dân gian truyền thống tại địa phương; tôn vinh vẻ đẹp văn hóa, giá trị nghệ thuật, cảnh quan, đặc điểm văn hóa đặc sắc địa phương tại các địa điểm Di tích và tài nguyên du lịch trên địa bàn quận Tân Bình (*có thể tham khảo danh mục gợi ý đính kèm*).

- Nội dung video clip thể hiện cảm nhận, tình cảm, cảm xúc, mong muốn của bản thân đối với di tích, tài nguyên du lịch trong video. Khuyến khích nêu đề xuất, kiến nghị những giải pháp nhằm góp phần tuyên truyền, vận động người dân, cộng đồng nâng cao ý thức giữ gìn và phát huy giá trị di tích đồng thời quảng bá, giới thiệu tài nguyên du lịch trên địa bàn quận Tân Bình đến với du khách trong và ngoài nước.

### **3. Hình thức thi**

- Tác phẩm dự thi được thể hiện bằng hình thức video clip, thời lượng tối thiểu từ 05 đến 15 phút, kèm lời bình dưới dạng phụ đề hoặc thuyết minh Tiếng Việt. Khuyến khích thuyết minh phụ đề bằng 2 ngôn ngữ tiếng Anh và tiếng Việt trong video clip dự thi.

- Chỉ chấp nhận video, clip dự thi có độ phân giải cao, định dạng HD hoặc ful HD, đảm bảo chất lượng về hình ảnh và âm thanh (đạt 720p trở lên đối với hình ảnh và 128 bit trở lên đối với âm thanh). Video clip dự thi được lưu bằng định dạng file video phổ biến: AVI, MP4 (MPEG-4), FLV, WMV và MKV. Mỗi tác phẩm dự thi phải kèm một bản thuyết minh bằng file Word.

- Thí sinh thực hiện quay video dự thi (video có thể quay bằng điện thoại di động, máy chụp ảnh, máy quay phim hoặc flycam...), biên tập, dàn dựng video đảm bảo nội dung rõ ràng, phù hợp với thông điệp và chủ đề hội thi.

- Tác phẩm dự thi là sản phẩm do thí sinh tự xây dựng, không sao chép từ bất cứ nguồn nào mà chưa được sự cho phép về mặt sở hữu trí tuệ, hình ảnh, âm thanh, lời thoại,... Nội dung video không được xuất hiện hình ảnh, logo của các nhãn hàng, doanh nghiệp với mục đích quảng bá thương hiệu.

- Không giới hạn về số lượng tác phẩm tham gia của mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả. Khuyến khích mỗi tác giả, nhóm tác giả đăng ký dự thi nhiều sản phẩm.

- Các tác giả, nhóm tác giả gửi video dự thi về hộp thư điện tử của Ban Tổ chức Hội thi qua địa chỉ Email: [hntvy.tanbinh@tphcm.gov.vn](mailto:hntvy.tanbinh@tphcm.gov.vn), tiêu đề Email ghi rõ: “Tác phẩm dự thi video truyền thông Di tích lịch sử, văn hóa và tài nguyên du lịch năm 2022 - tên tác giả”. Gửi kèm 01 bản thuyết minh trình bày nội dung bằng phông chữ Time New Roman, cỡ chữ 14. Bản thuyết minh cần ghi rõ thông tin đơn vị, họ tên cá nhân, địa chỉ, số điện thoại liên hệ, chủ đề và ý nghĩa nội dung của tác phẩm Video tham gia dự thi.

- Thời gian nhận bài dự thi từ ngày 06 tháng 6 năm 2022 đến hết 17h00 ngày 15 tháng 9 năm 2022.

- Tác giả chịu hoàn toàn trách nhiệm về mọi vấn đề có liên quan đến tính pháp lý, bản quyền tác phẩm dự thi, tính xác thực thông tin và những nội dung có liên quan về tác phẩm dự thi và đạt giải. Ban Tổ chức sẽ loại tác phẩm dự thi nếu tác phẩm không phù hợp chủ đề hội thi hoặc có dấu hiệu vi phạm tác quyền.

- Ban Tổ chức tổng hợp tác phẩm dự thi, lựa chọn 30 tác phẩm vào vòng loại, trên cơ sở đó xét chọn 20 tác phẩm dự thi đạt yêu cầu để trao giải thưởng và chọn 01 đơn vị có số lượng bài dự thi nhiều nhất để trao giải tập thể tham gia tích cực.

- Các tác phẩm dự thi được Phòng Văn hóa và Thông tin quận Tân Bình toàn quyền sử dụng để làm tư liệu tuyên truyền và đăng trên Công Thông tin điện tử quận Tân Bình, trang Fanpage Tân Bình trong trái tim tôi, Fanpage Tân Sơn Nhất, các website và trang thông tin chính thống của 15 phường trên địa bàn quận Tân Bình nhằm phục vụ hoạt động giới thiệu, truyền thông quảng bá liên quan đến nội

dung Hội thi, các sự kiện về di tích, di sản văn hóa, tài nguyên du lịch trên địa bàn quận. Riêng tác phẩm dự thi đạt giải sẽ được trình chiếu trong Chương trình Kỷ niệm ngày Di sản văn hóa Việt Nam (23/11) năm 2022 và Ngày hội du lịch quận Tân Bình năm 2022.

#### **4. Cơ cấu giải thưởng:** gồm 20 giải cá nhân và 01 giải tập thể

- Đối với Giải cá nhân được chia thành 02 bảng A và B, số lượng giải thưởng có thể tăng hoặc giảm tùy theo tình hình thực tế và chất lượng của các bài tham dự Hội thi.

- Đối với Giải tập thể, trong trường hợp các đơn vị có số lượng bài dự thi ngang nhau thì sẽ chọn ra duy nhất 01 đơn vị có các bài dự thi đảm bảo quy định về nội dung và chất lượng đồng thời có nhiều bài đạt giải tại Hội thi.

##### **4.1. Giải cá nhân:**

###### **\* Giải A: Chủ đề về Di sản văn hóa và di tích**

01 Giải nhất:	2.000.000 đồng/giải;
01 Giải nhì:	1.500.000 đồng/giải;
02 Giải ba:	1.000.000 đồng/giải;
06 Giải khuyến khích:	500.000 đồng/giải.

###### **\* Giải B: Chủ đề về Du lịch và tài nguyên du lịch**

01 Giải nhất:	2.000.000 đồng/giải;
01 Giải nhì:	1.500.000 đồng/giải;
02 Giải ba:	1.000.000 đồng/giải;
06 Giải khuyến khích:	500.000 đồng/giải.

##### **4.2. Giải tập thể:** đơn vị có nhiều bài dự thi

1.000.000 đồng/giải.

#### **IV. THỜI GIAN VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:**

**1. Thời gian tổ chức:** Tổng kết và trao giải Hội thi dự kiến tổ chức trong tháng 11 năm 2022.

##### **2. Biện pháp thực hiện:**

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin quận Tân Bình.

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Quận Ủy, Quận Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, ban ngành đoàn thể, các cơ sở giáo dục công lập, các cơ sở Đoàn trên địa bàn quận Tân Bình và Ủy ban nhân dân 15 phường. Mỗi đơn vị tham gia ít nhất 1 bài dự thi.

- Tiến độ thực hiện:

+ Ngày 25 tháng 5 đến ngày 05 tháng 6 năm 2022: xây dựng và triển khai kế hoạch.

+ Ngày 06 tháng 6 đến ngày 15 tháng 9 năm 2022: các đơn vị nộp file video dự thi về Phòng Văn hóa và Thông tin quận Tân Bình tại địa chỉ email [hntvy.tanbinh@tphcm.gov.vn](mailto:hntvy.tanbinh@tphcm.gov.vn).

+ Dự kiến tổ chức chấm bài thi:

- Vòng sơ khảo: ngày 20 tháng 9 năm 2022.
- Vòng chung kết: ngày 30 tháng 9 năm 2022.

### **3. Kinh phí thực hiện**

Nguồn kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà nước cấp cho hoạt động công tác di tích và du lịch năm 2022 (có dự trù riêng).

### **4. Thành lập Ban Tổ chức**

- Ông Hoàng Văn Tài	Trưởng Phòng VHTT	Trưởng ban;
- Bà Nguyễn Thị Liễu	Phó Trưởng Ban Tuyên giáo	Phó Trưởng ban;
- Bà Nguyễn Thị Thanh Xuân	Phó trưởng Phòng GD&ĐT	Phó Trưởng ban;
- Ông Phan Lê Huy Hoàng	Bí thư Quận đoàn	Phó Trưởng ban;
- Bà Lê Thị Phương	Phó trưởng Phòng VHTT	Thành viên;
- Nguyễn Hồng Quang	Chuyên viên Ban Tuyên giáo	Thành viên;
- Ông Nguyễn Đinh Tuấn	Chuyên viên Phòng GD&ĐT	Thành viên;
- Bà Võ Phạm Ý Nhi	Ủy viên BTV Quận đoàn	Thành viên;
- Bà Huỳnh Nguyễn Tường Vy	Chuyên viên Phòng VHTT	Thành viên;
- Bà Thái Hồ Kim Phụng	Chuyên viên Phòng VHTT	Thành viên;
- Bà Nguyễn Thị Anh Đào	Chuyên viên Phòng VHTT	Thành viên.

### **5. Thành lập Ban giám khảo và Tổ thư ký Hội thi**

- Ban giám khảo:

+ Mời đại diện Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố - Lãnh đạo Phòng Quản lý di sản văn hóa;

+ Mời đại diện Sở Du lịch Thành phố;

+ Mời lãnh đạo Ban Tuyên giáo Quận ủy;

+ Mời lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;

+ Mời lãnh đạo Quận đoàn;

+ Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin quận.

- Tổ Thư ký:

+ Mời Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;

+ Mời Chuyên viên Quận đoàn;

+ Chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin quận.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi và triển khai đến các đối tượng dự thi. Tuyên truyền Hội thi trên Cổng Thông tin điện tử quận Tân Bình.
- Nhận bài dự thi, tổng hợp và tổ chức chấm bài dự thi.
- Dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi.
- Xây dựng chương trình tổng kết trao giải Hội thi.
- Thực hiện thiết kế, dàn dựng video tổng hợp để trình chiếu các tác phẩm đạt giải Hội thi và chuẩn bị công tác tổ chức trao Giải Hội thi.
- Biên tập, tổng hợp làm tư liệu phục vụ công tác chuyên môn về Di tích và Du lịch.

### 2. Ban Tuyên giáo Quận ủy

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi.
- Mời lãnh đạo, cử đại diện tham gia Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Hội thi.
- Phối hợp tuyên truyền Hội thi trên Fanpage Tân Bình trong trái tim tôi.

### 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi và triển khai kế hoạch và chỉ đạo các trường học trên địa bàn quận tạo điều kiện thuận lợi, vận động giáo viên và học sinh tham gia Hội thi.
- Tổ chức các phong trào thi đua phát động hưởng ứng hội thi tại cơ sở; Tuyên truyền rộng rãi trong giáo viên, học sinh về mục đích, ý nghĩa của Hội thi trên website và các trang thông tin điện tử chính thống của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình.
- Phối hợp thực hiện công tác tổ chức tổng kết và trao giải Hội thi.

### 4. Quận đoàn

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi.
- Mời lãnh đạo, cử đại diện tham gia Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Hội thi.
- Phối hợp triển khai Kế hoạch, vận động các cơ sở Đoàn trực thuộc, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia Hội thi; tổ chức các phong trào thi đua phát động hưởng ứng hội thi tại cơ sở; tuyên truyền Hội thi trên Fanpage Tuổi trẻ Tân Bình, website và các trang thông tin điện tử chính thống của Quận đoàn.
- Phối hợp thực hiện công tác tổ chức tổng kết và trao giải Hội thi.

## 5. Ủy ban nhân dân 15 phường

- Phối hợp triển khai Kế hoạch Hội thi, tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, công nhân, người lao động và nhân dân trên địa bàn phường tích cực tham gia Hội thi theo đúng thời gian quy định.

- Mỗi đơn vị tham gia ít nhất 1 bài dự thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi thiết kế video clip truyền thông về Di tích lịch sử - văn hóa và tài nguyên du lịch trên địa bàn quận Tân Bình năm 2022, Chủ đề “Tôn vinh nét đẹp di sản văn hóa và du lịch quận Tân Bình”. Đề nghị các đơn vị quan tâm, phối hợp triển khai và vận động lực lượng tham gia để Hội thi đạt kết quả cao./.

**PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN  
TRƯỞNG PHÒNG**



Hoàng Văn Tài

**BAN TUYÊN GIÁO QUẬN ỦY  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Thị Liễu

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Thị Thanh Xuân

**TM. BAN THƯỜNG VỊ QUẬN ĐOÀN  
BÍ THƯ**



Phan Lê Huy Hoàng

### Nơi nhận:

- Sở VH&TT Thành phố;
- Sở Du lịch Thành phố;
- Phòng QLDSVH - Sở VH&TT Thành phố;
- TT.UBND: CT, PCT/VX;
- Ban Tuyên giáo QU;
- Phòng GD&ĐT; Quận đoàn;
- UBND 15 phường;
- VP.UBND: CVP;
- Tổ TH: VX;
- Lưu: VT./.